
Igaunija, Latvija, Lietuva un Polija nosoda Starptautiskās Olimpiskās komitejas (SOK) 

centienus iekļaut agresoru valstu – Krievijas un Baltkrievijas – sportistus starptautiskās 

sacensībās. 

 

 2023.gada 2.februāris 

 

Mēs, Igaunijas, Latvijas, Lietuvas un Polijas sporta ministri, pateicamies visai sporta kustībai par 

solidaritāti ar Ukrainas tautu un par atbalstu, ko tā sniegusi visiem Ukrainas sportistiem, treneriem 

un sporta darbiniekiem kopš Krievijas militārā uzbrukuma Ukrainai. 

Mēs, Baltijas valstu un Polijas sporta ministri, nosodām Starptautiskās Olimpiskās komitejas 

(SOK) centienus iekļaut agresoru valstu – Krievijas un Baltkrievijas – sportistus starptautiskās 

sacensībās. Laikā, kad brīvas un demokrātiskas valstis apvieno savus spēkus, lai palielinātu atbalstu 

Ukrainai cīņā pret Krievijas agresīvo karu, ko atbalsta tās sabiedrotā Baltkrievija, un piemērotu 

vairāk sankcijas pret Krieviju kā terorismu atbalstošu valsti, SOK rosina meklēt risinājumus, kā 

pieļaut Krievijas un Baltkrievijas sportistu līdzdalību starptautiskās sporta sacensībās, tostarp 

2024.gada Parīzes Olimpiskajās spēlēs, tādējādi izmantojot sporta jomu, lai likumīgi  novērstu 

uzmanību no Krievijas kara pret Ukrainu. 

Centieni iekļaut Krievijas un Baltkrievijas sportistus starptautiskās sporta sacensībās neitralitātes 

aizsegā leģitimizē un attaisno politiskos lēmumus un plaši izplatīto šo valstu propagandu. 

izmantojot arī sportu kā novēršanos no agresijas pret Ukrainu. 

Mēs augstu novērtējam visas starptautiskās sporta organizācijas un federācijas, kas ir aizliegušas 

Krievijas un Baltkrievijas pārstāvju dalību starptautiskajās sacensībās un organizācijās, un mēs 

aicinām tās nemainīt savu nostāju, līdz kamēr Krievija un Baltkrievija neizbeigs savu agresiju pret 

Ukrainu. Mums ir jānodrošina taisnīgums un atbildība, jānoved līdz taisnīgai tiesai kara noziegumu, 

noziegumu pret cilvēci un genocīdu veicēji. Ņemot vērā sporta kustības autonomiju, mēs aicinām 

visas starptautiskās sporta organizācijas ievērot šo stingro pieeju. Apstākļi nav mainījušies kopš 

2022. gada 28. februāra SOK valdes lēmuma. 

Paturot prātā sporta kustības autonomiju, mēs, Baltijas valstu un Polijas sporta ministri, esam 

pārliecināti, ka, ļaujot Krievijas un Baltkrievijas sportistiem atgriezties starptautiskajās sacensībās, 

varam radīt sarežģītu situāciju un papildu spiedienu, sacenšoties pret krieviem un baltkrieviem vai 

saskaroties ar viņiem un viņu atbalstītājiem sporta pasākumos. 

Mēs turpināsim atbalstīt Ukrainas sportistus, trenerus, sporta darbiniekus, ieinteresētās personas un 

viņu valsti, un aizstāvēsim mūsu kopējās vērtības un brīvas un demokrātiskas valsts intereses. 

 

Piret Hartman 

Igaunijas Republikas kultūras ministre  

 

Anda Čakša 

Latvijas Republikas izglītības un zinātnes ministre 

 

Jurgita Šiugždinienė 

Lietuvas Republikas izglītības un zinātnes ministre 

 

Kamil Bortniczuk 

Polijas Republikas sporta un tūrisma ministrs 

 


